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益 田 市
（市の花）（市の木）（市の鳥）（地域指定）
水仙 欅（けやき） －

Ｈ16～25（新市建設計画）

Ｈ16～20（前期基本計画）

寧波市（浙江省）

農工、離島、過疎、豪雪、辺地、農振、山振、特土、地拠都、低工
（一部事務組合加入状況）

（基本計画）

（都市交流）

（基本構想）

退職手当、ふるさと市町村圏、ごみ処理、常備消防、介護保険

ＴＥＬ：0856（31）0100
ＦＡＸ：0856（23）5001

〒698－8650  益田市常盤町1－1

E-mail : chiiki@city.masuda.lg.jp
Ｈ．Ｐ．：http://www.city.masuda.lg.jp/

〈概要〉

だ します

3 2 2 0 4 1

〈公共施設整備状況〉

〈公営企業の状況〉

（百万円）

法適用／水道
法非適用／簡水、下水道（公共下水、農集）、駐車場、宅地造成

個人所得割
法 人 税 割
固定資産税

〈その他〉

一般国道9号益田道路整備事業
健康づくり市民運動推進事業「健康ますだ市21」
みんなで未来のまちづくり事業（3M事業）

益田北部土地区画整備事業（益田川右岸・左岸）
公共下水道事業
歴史を活かしたまちづくり

Ｈ10～　
Ｈ13～　
Ｈ17～　

－
－
－

Ｈ15～26
Ｈ17～　
Ｈ14～22

－
－
－

－
－
－

事 業 名 事業期間 総事業費 今年度事業費

事 業 名 事業期間 概算事業費

（百万円， ％）

歳入総額
23,802

歳出総額
23,497

人件費
4,381
（18.6）

扶助費
4,058
（17.3）

公債費
4,090
（17.4）

国庫支出金

都道府県支出金
1,536（6.5） 補助費等

積立金
161（0.7）

普通建設
事業費　
3,679
（15.7）

その他
2,682
（11.4）

うち単独
2,541
（10.8）

地方税
5,740
（24.1）

地方交付税
7,781
（32.7）

地方債
2,560
（10.8）

その他
3,603
（15.1）

2,582
（10.8）

1,954
（8.3）

繰出金 2,492
（10.6）

（人， ％）

H 17
H 19
H 20

52,368
51,079
50,464

13.1
－
－

28.3
－
－

19,319
21,065
21,023

人　　口 若年者比率 高齢者比率 世 帯 数

総 面 積 水田・畑地 山　　林 可住地面積
（km2）

総 　 数 男 女
（人）

〈産業〉
（百万円）

2,720
5,898
17,009

5,700
38,829
85,222

10.6
23.0
66.4

2,981
90
799

第 1 次
第 2次
第 3次

農 家 数
事業所数
商 店 数

農 業
工 業
商 業

戸
所
店

（百万円）

28,028
23,802

〈財政〉

H 18
H 19

年 度 歳 入
27,515
23,497

歳 出
512
305

形式収支
78
68

繰越財源
434
237

実質収支
57

△ 197

単年度収支
3
1

積 立 金
399
0

繰上償還金
472
0

積立金取崩額
△ 13
△ 196

実質単年度収支

733.1 38.2 231.1 48.4

41,868 19,327 22,541

0.453
13,994
96.0
27.7
10.6
27.0
8.5
10.1
0.7
11.5
20.7
16.2
1.7

2,173
342
293
1,538
37,573
5,039
15.5
268.5
36.0
－
－
19.7
196.1

健
全
化
判
断
比
率

未来にむけ一人ひとりが輝くまち ○市町村税の状況

○現在継続中の主要事業 ○公共的宿泊施設

○今後の主要事業

○祭・イベント ○特産品 ○主要定住施策

○ 観光・レクリエーション施設

みと自然の森（山小屋） （蕕52－2212）
匹見峡温泉やすらぎの湯 （蕕56－1126）
匹見峡レストパーク（ケビン） 

 （蕕56－0341）

雪舟庭園（医光寺・万福寺）、高津
柿本神社、三里ヶ浜海岸、万葉公園、
美都温泉、みと自然の森、双川峡、
ひだまりパークみと、匹見峡、匹見
峡温泉やすらぎの湯

益田市ふるさと就職支度金貸付制
度、空家バンク制度（匹見地域）

メロン、ブドウ、うるか（鮎）
ゆず、わさび、木工品

益田まつり（4月上旬）、益田水郷祭（8月上
旬）、石見神楽競演大会（11月2日）、みとふ
るさと祭り（11月3日）、匹見峡春祭り（5月
3～5日）、匹見こいこい夏祭り（8月14日）、
益田祇園祭（7月下旬）、柿本神社八朔祭流
鏑馬神事（9月1日）、七尾まつり・益田天満
宮祭（11月3日）、ますだ産業祭（11月上旬）

○主要指標等

道 路（改 良 率）
道 路（舗 装 率）
都市公園等（箇所数）
公営住宅等（戸数）
水 道 普 及 率
下 水 道 普 及 率
し 尿 収 集 率
ご み 収 集 率

保 育 所 数
老 人 ホ ー ム 数
幼 稚 園 数
小 学 校 数
中 学 校 数
公 民 館 数
体 育 館 数
野 球 場 数
プ ー ル 数

1,843
306
2,924

52.7
86.7
16
660
93.1
4.9
68.6
97.2

31
4
6
22
12
22
2
3
3

○ 主な歳入・歳出（百万円， ％）

○ 人口・世帯

○面積

○有権者数

○沿革

○就業者人口・比率（人， ％） ○農家・事業所・商店数 ○総生産額

○決算収支

昭27.  8.  1

30.  3.25

平16.11.  1

合　　併
（市　制）

編　　入

編　　入

益田町、安田村、北仙道村、
豊川村、豊田村、高城村、小
野村、中西村
鎌手村、種村、真砂村、二条
村、美濃村
美都町、匹見町

財 政 力 指 数
標 準 財 政 規 模
経 常 収 支 比 率

人 件 費
物 件 費
公 債 費
扶 養 費
補 助 費
維 持 補 修 費
繰 出 金

公 債 費 比 率
起債制限比率（平均）
実 質 収 支 比 率
積 立 金 現 在 高

財 　 調
減 　 債
そ の 他

地 方 債 現 在 高
債務負担行為現在高
積立金現在高比率
地方債現在高比率
債務負担行為現在高比率

実質赤字比率
連結実質赤字比率
実質公債費比率
将来負担比率
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「春日荘」 内科診療所
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副市長

美都総合支所

匹見総合支所

市　長

〈組織〉

首　長
職 員 数

普 通 会 計

公 営 企 業

492 人

422 人

70 人
副市長

議　長

副議長

福　原　慎太郎

（任期：Ｈ24.  8.  1）

安　達　幾　夫

（任期：Ｈ23.  9.  8）

平　谷　　　昭

（任期：Ｈ23.  9.  8）

議 員 定 数 28 人

〈職員給与〉

98.7
98.3
99.6

H 18
H 19
H 20

総合政策課  …  総合行政・選挙
（企画調整室）…  企画調整
（行財政改革推進室）…  行財政改革推進
（秘書室）…  秘書
財　政　課  …  財政
契約・管理課  …  契約監理・管理
人　事　課  …  人事給与・健康管理
税　務　課  …  市民税・固定資産税
収　納　課  …  収納

地域振興課  …  地域づくり支援・協働参画・広報広聴・統計・市民安全・地区振興センター
（県芸術文化センター支援室）…  県芸術文化センター支援
情報政策課  …  情報政策・システム開発
市　民　課  …  市民

保　険　課  …  保健企画・保険・年金
【保健センター】
子育て支援グループ  …  子育て支援センター
（子育てあんしん相談室）
【保健センター】
健康増進グループ  …  保健福祉センター
（地域包括支援センター）
環境衛生課  …  環境企画・廃棄物・保全
久城が浜センター  …  管理・業務
人権センター  …  人権・同和対策
生活福祉課  …  社会・生活福祉
介護福祉課  …  障害者福祉・介護給付

農林水産課  …  農村企画・振興・農業担い手支援
（農業担い手支援センター）
農村整備課  …  農林整備・国営対策
（国営対策室）

企業誘致課  …  誘致推進
（大阪駐在員事務所）
商工振興課  …  振興・市街地まちづくり推進
交通観光課  …  交通対策・観光・空港対策
（空港対策室）

都市整備課  …  建設企画・計画開発・管理・業務
（区画整理推進室）
地籍調査推進課  …  地籍調査　
国県事業推進課  …  業務・用地
土　木　課  …  業務・土木・河港砂防
機動管理課  …  管理・業務　
建　築　課  …  管理・指導・営繕
下 水 道 課  …  管理普及・業務

業務第 2課  …  管理・工務

出　納　室  …   出納

地域振興課  …  地域振興・行政管理・市民安全・税務
住民福祉課  …  戸籍住民・福祉介護・保険医療・保健衛生
経　済　課  …  農村振興・農林整備・商工観光
建　設　課  …  維持管理・上下水道

地域振興課  …  地域振興・行政管理・市民安全・税務
住民福祉課  …  戸籍住民・福祉介護・保険医療・保健衛生
経　済　課  …  農村振興・農林整備・商工観光
建　設　課  …  維持管理・上下水道

総　務　部

地域振興部

福祉環境部

農林水産部

商工観光課

建　設　部

水　道　部

会計管理者

 ○ 行政機構

○執行機関 ○議会関係 ○ラスパイレス指数
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〒698－1211 益田市匹見町匹見イ1260
 TEL：0856（56）0300　FAX：0856（56）0362
 E–mail:chiiki-h@city.masuda.lg.jp

〒698－8650 益田市常盤町1－1
 TEL：0856（31）0100　FAX：0856（23）5001
 E-mail : chiiki@city.masuda.lg.jp

〒698－0292 益田市美都町都茂1803－1
 TEL：0856（52）2311　FAX：0856（52）2210
 E–mail:chiiki-m@city.masuda.lg.jp




